
Jornal Oficial nº 4141 Pág. 4     Sexta-feira, 21 de agosto de 2020 
 
SÚMULA: Decreta exoneração de Cristiano Alberto Carvalho. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI 
27.001488/2020-46, 
  

DECRETA: 
  
ART. 1º A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR ,nos termos abaixo: 
 
a) SERVIDOR :102504-CRISTIANO ALBERTO CARVALHO 
b) CARGO/CLASSE:-AGENTE DE MANUNTANCAO PATRIMONIAL-A 
c) FUNCAO: -AMPA01-SERVICO DE MANUTENCAO ESTRUTURAL 
d) LOTAÇÃO: 27 - Adm Cemiterios Serv Fun Londrina Acesf 
                         40-ACESF 
                         4010-COORDENADORIA GERAL 
                         043-GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 
e) DOCUMENTO :REQUERIMENTO Nº 01 - ACESF 
f) DATA VIGÊNCIA :14/08/2020 
g) VACANCIA :Sim 
h) MOTIVO : A PEDIDO 
i)LEGISLAÇÃO :Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 
 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 19 de agosto de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Leonilso Jaqueta, Superintendente 

 
DECRETO Nº 972 DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2020; abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterada, na Lei nº 12.644/2017 - PPA 2018-2021 e na Lei nº 12.900/2019 - LDO/2020, em seus respectivos anexos, as ações / metas a 
seguir especificadas: 
  

Ação Descrição da Ação Exercício 
Meta Inicial Meta Alterada 

Física Em R$ Física Em R$ 

105 Manutenção das despesas de custeio - SEMA 2020 100% 11.116.000,00 100% 10.616.000,00 

154 Manutenção das atividades do Sistema Nacional de Emprego - SINE 2020 100% 1.279.000,00 100% 1.779.000,00 

  
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2020, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) junto à 
Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda / Coordenação Geral - SMTER, para reforço da dotação a seguir especificada, constante do 
Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

29010.11.334.0014.2.072 3.3.90.33 000 500.000,00 

TOTAL 500.000,00 

  
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10 , da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, fica anulada igual quantia da dotação a 
seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

23010.18.541.0007.2.046 3.1.90.11 000 500.000,00 

TOTAL 500.000,00 

  
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro 
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

29 1150 000 Agosto 43.825,35 500.000,00 543.825,35 

Total 43.825,35 500.000,00 543.825,35 

  
Art. 5º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 



Jornal Oficial nº 4141 Pág. 5     Sexta-feira, 21 de agosto de 2020 
 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 

23 680 000 Agosto 2.111.730,84 500.000,00 1.611.730,84 

Total 2.111.730,84 500.000,00 1.611.730,84 

  
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 19 de agosto de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
AVISOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PG/SMGP-0212/2020 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO Nº PG/SMGP-0212/2020, objeto: Registro de preços 
para eventual aquisição de concreto usinado. Valor máximo da licitação: R$ 309.072,00 (trezentos e nove mil setenta e dois reais). O edital poderá 
ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372 4404 ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 20 de agosto de 2020. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PG/SMGP-0214/2020 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG/SMGP-0214/2020, 
objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE APARELHO CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO PORTÁTIL 05 E 10 LITROS E APARELHO 
DE VENTILAÇÃO MECÂNICA INVASIVA E NÃO INVASIVO PORTÁTIL/ACESSÓRIOS. Valor máximo da licitação: R$ 568.764,00 (quinhentos e 
sessenta e oito mil setecentos e sessenta e quatro reais). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações 
necessárias pelo telefone (43) 3372-4404, ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 20 de agosto de 2020. Fábio Cavazotti e Silva – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
ATAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0306/2020  
EDITAL DE PREGÃO Nº. 0163/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0309/2020 
CONTRATADA: ONADIR SERRATO JUNIOR 
REPRESENTANTE: Onadir Serrato Junior 
SÓCIO(S): Onadir Serrato Junior 
CNPJ:  23.935.375/0001-49 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de tecidos, aviamentos e artesanatos. 
VALOR: R$ 3.490,00 (três mil quatrocentos e noventa reais). 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.104219/2020-97 
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2020 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0309/2020 
EDITAL DE PREGÃO Nº. 0196/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0414/2020 
CONTRATADA: CONQUISTA DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES EIRELI 
REPRESENTANTE: Adriano Rodrigues da Silva 
SÓCIO(S): Vanda Aparecida da Silva Daniel 
CNPJ: 12.418.191/0001-95 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES 
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição do MEDICAMENTO IVERMECTINA de 6 MG para enfrentamento ao COVID-19 com base 
na Lei 13.979/2020. 
VALOR: R$ 584.706,60 (quinhentos e oitenta e quatro mil setecentos e seis reais e sessenta centavos). 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.108545/2020-73 
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2020 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
EXTRATOS 

TERMO DE CREDENCIAMENTO PARA CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS A SERVIDORES MUNICIPAIS Nº 0004/2020 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019 - SMRH 
CONTRATADA: Cooperativa de Crédito Rural com Interação Solidária Norte Paranaense – CRESOL NORTE PARANAENSE 
REPRESENTANTE: Sr. Henrique Antonangelo Rosa e Sr. Ricardo Nunes Garcia 
CNPJ: 07.925.729/0001-18 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o credenciamento para a concessão de empréstimo pessoal e/ou refinanciamento de empréstimos aos 
servidores ativos, aposentados e pensionistas do MUNICÍPIO, com averbação das parcelas de amortização em suas respectivas folhas de 
pagamento, das obrigações oriundas do aludido empréstimo, regendo-se o presente pela Lei no 4.928, de 21 de março de 1992 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), bem como pelo Decreto no 1144 de 17 de setembro de 2019. 
PROCESSO SEI Nº:19.009.113256/2019-42, 19.009.007802/2020-41 e 19.009.091282/2020-46 
DATA DE ASSINATURA: 19/08/2020 
  


